वाज़े हो कि दीगर सहाह में आले मोहम्मद (स. अ.) से भी रवायत ली गई हैं। ज़रूरत थी कि इन सहाह का बुखारी से बुलन्द दर्जा दिया जाता मगर ऐसा नहीं हुआ।

बरीं अक़ल व दानिश बेबायद गिरीस्त

आपकी विलादत ब सआदत आप बतारीख 17 रबीउल अव्वल 83 हिजरी मुताबिक 702 ई0 यौमे दो शम्बा मदीना ए मुनव्वरा में पैदा हुए। (इरशाद मुफ़ीद फ़ारसी पृष्ठ 413, आलाम अल वरा पृष्ठ 159, जामे अब्बासी पृष्ठ 60 वगैराह) आपकी विलादत की तारीख को खुदा वन्दे आलम ने बड़ी इज़ज़त दे रखी है। अहादीस में है कि इस तारीख को रोज़ा रखना एक साल के रोज़े के बराबर है।

(मरवजुल ज़हब मसूदी बर हाशिया, कामिल जिल्द 8 पृष्ठ 30, तारीखुल खुल्फ़ा पृष्ठ 272 हयातुल हैवान जिल्द 1 पृष्ठ 74, तारीखे आइम्मा पृष्ठ 433)

खलीफ़ा मन्सूर दवानेकी और हज़रत इमाम जाफ़रे सादिक़

(अ.स.)

मुवर्रिख अबुल फ़िदा लिखता है कि अबुल अब्बास सफ़ाह बिन अब्दुल्लाह अब्बासी ने चार साल छः माह (4 साल 6 महीने) हुकूमत कर के ज़िल्हिज्जा 136 हिजरी मुताबिक़ 754 ई0 में इन्तेक़ाल किया और वक़ते वफ़ात अपने भाई मन्सूर को अपना वली अहद करार दिया। जिस वक़त सफ़ाह ने इन्तेक़ाल किया मन्सूर हज को गया हुआ था। 137 हिजरी में उसने वापस आ कर एनाने हुकूमत संभाल ली।

के खिलाफ़ इमाम नहीं मानते बल्कि जनाबे इस्माईल के बेटे मोहम्मद को इमाम मानते हैं और इस अम्र के कायल हैं कि इमामत जनाबे इस्माईल ही के औलाद में क़यामत तक रहेगी। हिन्दुस्तान व पाकिस्तान के “ शिया बोहरों ” और आगा ख़ानी खोज़ों का यही मज़हब है। मुवर्रिख़ ज़ाकिर हुसैन लिखते हैं कि 21 रबी उल अव्वल 297 हिजरी मुताबिक़ 909 ई0 को यह सलतनत कायम हुई। इन्तेहाई उरूज के ज़माने की सलतनत बहरे जुल्मात से सहराए शाम तक और बहरे रोम से सहरा ए अफ़रीका तक फैल गई थी। मशरिक् बलादिउल जज़ाएर, तून्स, तराबलीस, बरक्का, मिस्र, शाम, यमन जज़ीरा ए सकीलह और बहरे रोम के बाज़ और जज़ीरा ए इसमें शामिल थे बल्कि बग़दाद व मूसल तक एक साल तक इनके नाम का खुत्बा पढ़ा गया। इन बादशाहों को उलूम व फ़नून का भी कमाल शौक़ था। खुद भी बड़े आलिम व फ़ाज़िल थे। उन्होंने मिस्र में हर किस्म की ऐसी तरक्की, रौनक़ और

रौशनी फैलाई जो उन्हीं के ज़माने में मखसूस थी। ना इनसे पहले मिस्र को यह दिन नसीब हुआ था ना इनके बाद हुआ। अस्टैलनली लैन पोल लिखता है कि “ खानदाने फ़ात्मिया की दौलत व हशमत, शान व शौकत और तिजारत, बहरे रोम की खुश हाली का बाएस साबित हुई। ” ज़ैल में इस खान दान के चौदह बादशाहों के मुख्तसर हालात लिखते हैं।

1. जनाबे अबू मोहम्मद अबीद उल्लाह उल मेहदी बिल्लाह आप 260 हिजरी मुताबिक 874 ई0 में बामुकाम सल्मीह या कूफ़ा पैदा हुए और आपने सलतनते फ़ात्मीन की बुनियाद कायम की। 303 ई0 से 306 ई0 तक उन्होंने बनी फ़ात्मा को खारजियों के हाथ से महफूज़ रखने की गरज़ से “ कीरोवान ” के करीब एक मज़बूत शहर और मुस्तहकम क़िला तामीर कराया और उसका नाम “ महदीया ” रख कर किरदार अल हुकूमत करार दिया।

लोग आपकी तरफ़ झुके हुए थे। आपका अहदे जुलूस रबीउल अव्वल 297 हिजरी था। आपकी तारीख़े वफ़ात 15 रबी उल अव्वल 322 हिजरी मुद्दते सलतनत 24 साल मुद्दते उम्र 62 साल थी। आप शहरे महदीया में दफ़न किए गए।

2. जनाबे अल कासिम मोहम्मद नज़ार काएम बेअमरिल्लाह बिन मेंहदी आपकी तारीख़े विलादत मोहर्रम 280 हिजरी मुताबिक़ 893 ई0 तारीख़ जुलूस 15 रबी उल अव्वल 322 हिजरी मुद्दते सलतनत 12 साल 7 माह और मुद्दते उम्र 54 साल 9 माह थी। आप बड़े जंग आज़मूदह थे। अक्सर जंगों में खुद फ़ौज ले कर जाया करते थे।

मिस्टर अमीर अली ने लिखा है कि यह पहले फ़ात्मी ख़लीफ़ा हैं जिन्होंने बहरे रोम पर हुकूमत व एक़तिदार हासिल करने की गरज़ से जहाज़ों का एक ज़बर दस्त बेड़ा तैय्यार किया।

एक नज़ार, यह जो जनाबे नज़ार और उनकी औलाद को इमामे बरहक़ मानता है वह हसन बिन सियाह के मुक़ल्लिद और हिन्द पाक के आगा ख़ानी खोजे हैं। दूसरी वह जो मुस्तमली और उनकी औलाद को इमामे बरहक़ मानते हैं और मस्त अलविया कहलाते हैं। वह शिया बोहरे हैं।

10. अबू अली मन्सूर अम्र बा अहकाम अल्लाह बिन मुस्तमली आप 13 मोहर्रमुल हराम 490 हिजरी मुताबिक़ 1096 ई0 को पैदा हुए। 17 सफ़र 495 हिजरी को तख़्त नशीन हुए और 29 साल 8 माह हुकूमत कर के 34 साल की उम्र में 3 ज़ीकाद 524 हिजरी को वफ़ात पा गये। मुवरिख़ अब्बासी लिखते हैं कि इसके अहद में शिमाली ईसाई से बड़ी लड़ाई हुई और मुसलमान ग़ालिब आये।

(मोअल्लिफ़) में कहता हूँ कि मकरेज़ी के इस बयान से सय्यद इस्माईल शहीद देहलवी के इस बयान की ताईद होती है जिसमें उन्होंने कहा है कि “ दुनियां के तमाम बादशाहों का तकररूर और तनज़ज़ुल अली इब्ने अबी तालिब (अ.स.) करते हैं ” मुलाहेज़ा हो मौसूफ़ की किताब “ सिरातल मुस्तक़ीम ”

14. अबू मोहम्मद अल्लाह आजलुद्दीन अल्लाह बिन युसूफ़ बिन हाफ़िज़ आप 20 मोहर्रमुल हराम 546 हिजरी मुताबिक़ 1151 को पैदा हुए। 17 रजब 555 हिजरी को तख़्त नशीन हुए और 11 साल 6 माह बराए नाम हुकूमत की और 21

साल की उम्र में 10 मोहरमुल हाराम 567 हिजरी में इन्तेकाल कर गए।

मुवर्रिख अब्बासी लिखते हैं कि इसके अहद में अहले फिरंग साहिल शरकी व गरबी से आते आते मिस्र तक पहुँच गए और मिस्र पर काबिज़ हो गए।